
Proponente: 34.D  
Proposta: 2021/935

 

del   11/05/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   765

del  12/05/2021

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  AVVENUTI  CONTROLLI  CON  ESITO  DI 
REGOLARITA’ SUL POSSESSO DEI REQUISITI  ART. 80 D.LGS. N. 
50/2016  s.m.i.,  SULL’OPERATORE  ECONOMICO  CONSORZIATA 
ESECUTRICE  DEI  LAVORI  IN  APPALTO  RIORGANIZZAZIONE 
FUNZIONALE  VIABILITA’  DI  VIALE  UMBERTO  I°  (TRATTO  VIA 
CODRO – VIA MAGATI: CIG: 8423671935.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 08/04/2021 sono stati approvati 

il  Bilancio  di  Previsione  2021  -  2023  e  la  nota  di  aggiornamento  al  D.U.P. 

(Documento Unico di Programmazione);

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 16/04/2021 è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione risorse finanziarie 2021/23 per macro obiettivi e allegati;

- con Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. 20 del 30/01/2020 è stata approvata 

la  nuova  macrostruttura  organizzativa  del  Comune  di  Reggio  Emilia,  in  seguito 

modificata con Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. 156 del 22/10/2020;

- con Atto P.G. n. 106459 del 29/06/2020, il Sindaco del Comune di Reggio Emilia, ai 

sensi degli artt. 50, comma 10, 107 e 109, del D. Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art.  

13 – Sezione A del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei  

Servizi,  ha  conferito  al  Dr.  Alberto  Prampolini  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio 

“Appalti e Contratti”, con decorrenza dal 01/07/2020.

Dato atto che:

- il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 

31 del  D.Lgs.  50/2016 è individuato come dal  Programma Triennale delle  Opere 

Pubbliche 2020 - 2022 nella figura del dirigente arch. Massimo Magnani;

Viste:

- la determinazione dirigenziale RUD n. 2020/1413 con cui i lavori in oggetto sono 

stati  aggiudicati  sotto  riserva  di  legge  e  nelle  more  delle  verifiche  previste  dalla 

vigente normativa ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i., afferenti 

al possesso dei requisiti generali e morali di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.,  

nonché  di  idoneità  professionale,  di  capacità  economico-finanziaria  e  di  capacità 

tecnico-organizzativa ex art. 83 dello medesimo Decreto, all’ATI costituita da:

-  NIAL  NIZZOLI  S.R.L.,  con  sede  a  Correggio  (RE),  in  Via  Fosdondo,  48  – 

C.F./P.IVA01684790353;

- CONSORZIO CIRO MENOTTI,  con sede a Ravenna, in Via P. Traversari, 63 – 

C.F./P.IVA 00966060378, la quale ha indicato come Impresa Consorziata esecutrice 



l’Impresa  TREGI  SOC.  COOP.  CONSORTILE,  con  sede  a  Ravenna,  in  Via  S. 

Ferruzzi, 10 – C.F./P.IVA 02589720396

-  la  determinazione  dirigenziale  RUD n.  2021/52  con  cui  si  dà  atto  che  si  sono 

conclusi con esito di regolarità i controlli sugli Operatori Economici sopra elencati.

Rilevato:

che  con  comunicazioni  in  atti  al  PG  n.  54294/2021,  PG  n.  54485/2021,  PG  n. 

61025/2021 sono stati trasmessi alla stazione appaltante i seguenti documenti:

-  richiesta del  CONSORZIO CIRO MENOTTI e richiesta dell’Impresa Consorziata 

esecutrice TREGI SOC. COOP. CONSORTILE, di  affidare l’esecuzione dei  lavori 

all’Impresa consorziata di quest’ultima: ECIS GLOBAL S.R.L. con sede a Ravenna in 

via Ferruzzi 10, P.IVA 01400920391;

-  autocertificazione attestante il  possesso dei  requisiti  di  cui  all'art.  80 del  D.Lgs. 

50/2016 s.m.i. in capo a ECIS GLOBAL S.R.L.;

-  copia  della  visura  ordinaria  della  Camera di  Commercio  Industria  Artigianato  e 

Agricoltura  di  Ravenna,  DURC regolare,  attestazione di  rinnovo di  iscrizione alla 

white list della Prefettura di Ravenna del 02/03/2021 in relazione a ECIS GLOBAL 

S.R.L..

Il Dirigente del servizio committente ha, pertanto, ritenuto opportuno:

- di autorizzare, con  Determinazione Dirigenziale R.U.A.D. n. 444 del 17/03/2021, 

l’inserimento tra le consorziate esecutrici anche l’mpresa ECIS GLOBAL S.R.L. con 

sede  a  Ravenna  in  via  Ferruzzi  10,  P.IVA  01400920391,  in  qualità  di  Impresa 

consorziata della TREGI SOC. COOP. CONSORTILE.

Dato atto che:

-  con  la  suddetta  Determinazione  Dirigenziale  di  affidamento  si  dava  atto 

dell’attivazione  dell’iter  delle  verifiche  ex  art.  80  del  codice  appalti,  relative  alla 

veridicità delle dichiarazioni rese da parte dell’Operatore Economico, ECIS GLOBAL 

S.R.L. con sede a Ravenna in via Ferruzzi 10, P.IVA 01400920391 ;

                                                                                                             

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, 

parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 

come prescritto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;



Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art 107; 

- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;

- l’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Richiamato  il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei 

Servizi  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22519/267  del 

01/12/2010  e  ss.mm.ii.  ed  in  particolare   l’art.  14  "Competenze  e  responsabilità 

dirigenziali”;

Richiamato  il  vigente  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  Contratti 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 16 del 12/02/2018, ed in 

particolare: l’articolo 3, comma 4 lett. b) – 4° sottoparagrafo ed il comma 6; l’articolo 

9 comma 4; l’articolo 22 co. 3;

L’art. 103 del D.L. n. 18 del 17/03/2020: Decreto “Cura Italia”;

L’art. 37 del D.L. n. 23 dell’08/04/2020: Decreto “Liquidità”;

L’art. 81 del D.L. n. 34 del 19/05/2020: Decreto “Rilancio”

DETERMINA

di dare atto:

1. che si sono conclusi con esito di regolarità i controlli sull’Operatore Economico 

ECIS GLOBAL S.R.L. con sede a Ravenna in via Ferruzzi 10, P.IVA 01400920391, 

sia per risposta esplicita da parte degli  enti  preposti,  che per silenzio – assenso, 

anche  nel  rispetto  di  quanto  disposto  all’Art.  37  del  D.L.  23/2020 convertito  con 

modifiche nella Legge 40/2020, quale consorziata esecutrici indicata dall’operatore 

economico  TREGI  S.C.C.  per  l’appalto  di  riorganizzazione  funzionale  viabilita’  di 

Viale Umberto I° (tratto via Codro – via Magati: CIG: 8423671935;

2. che il Responsabile del Procedimento di controllo è la Dott.ssa Silvia Signorelli, 

come da Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1455 del 27/10/2020;

3.  di  richiamare  il  presente  atto  nelle  premesse  del  contratto  di  che  si  andrà  a 

stipulare.



4. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo del Committente” nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 co. 1 

del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., a far tempo dal 12/05/2021.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 

firmatario. 

         Il Dirigente del Servizio

                                                                                                  Appalti e Contratti

                                                                                              Dott. Alberto Prampolini

                                                                                        


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2021/935
	del 11/05/2021
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2021-05-12T05:59:05+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




